АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.05.2024 ъ 1265—па

О внесении изменений в
постановление администрации
города Южно-Сахалинска от
13.05.2021 К21340-па «Об
утверждении Порядка сообщения
мэром города Южно-Сахалинска о
возникновении . личной
заинтересованности при исполнении
должностных обязанностей, которая
приводит или может привести к
конфликту интересов»

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003
Н2 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 К27З-ФЗ
«О противодействии коррупцию>, статьей 37 Устава городского округа «Город
Южно-Сахалинсю> администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Внести в постановление администрации города Южно-Сахалинска
от 13.05.2021 Х21340-па «Об утверждении Порядка сообщения мэром города
Южно-Сахалинска о возникновении личной заинтересованности при
исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести
к конфликту интересов» (далее — постановление) следующие изменения:

1.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Порядка сообщения мэром города Южно-Сахалинска о

возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обя
занностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов и По
рядка уведомления мэром города о возникновении не зависящих от него обсто
ятельств, препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требований о
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и об исполнении
обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 )2273-Ф3

2

<Ю противодействии коррупции)> и другими федеральными законами в целях

противодействия коррупции».
1.2. В пункте 1 слово <приложенио> заменить словами «приложение К21».

1.3. Пункты 2 и З считать пунктами З и 4 соответственно.

1.4. дополнить пунктом 2 следующего содержания:

«2. Утвердить Порядок уведомления мэром города о возникновении не

зависяших от него обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и

запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта ин

тересов и об исполнении обязанностей, установленных Федеральным законом

от 25.12.2008 Н2273-Ф3 «О противодействии коррупции» и другими федераль

ными законами в целях противодействия коррупции (приложение 1чё2).».

1.5. В пункте 4 слова «Журбина Ю.Е.» заменить словами «Тусубекова

Т.В.».
1.6. Приложение «Порядок сообщения мэром города Южно-Сахалинска о

возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обя

занностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов» к

постановлению считать приложением Кй.

1.7. дополнить постановление приложением М22 (приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление администрации города Южно

Сахалинска в газете «Южно-Сахачинск сегодня» и разместить на официальном

сайте администрации города Южно-Сахалинска.

З. Контроль исполнения постановления администрации города возложить

на директора департамента кадровой политики аппарата администрации горо

да Южно-Сахалинска (Тусубекова ТВ.).

Мэр города С.А.Надсадин

з
Приложение
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
города Южно-Сахалинска
от 03.05.2024 М12бБ—па

ПОРЯДОК УВЕДОМЛЕНИЯ МЭРОМ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА
О ВОЗНИКНОВЕНИИ НЕ ЗАВИСЯЩИХ ОТ НЕГО ОБСТОЯТЕЛЬСТВ,

ПРЕПЯТСТВУЮЩИХ СОБЛЮДЕНИЮ ОГРАНИЧЕНИЙ И ЗАПРЕТОВ,
ТРЕБОВАНИЙ О ПРЕДОТВРАЩЕНИИ ИЛИ ОБ УРЕГУЛИРОВАНИИ
КОНФЛИКТА ИНТЕРЕСОВ И ОБ ИСПОЛНЕНИИ ОБЯЗАННОСТЕЙ,
УСТАНОВЛЕННЫХ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОМ ОТ 25.12.2008 Т73-

ФЗ «О ПРОТИВОДЕЙСТВИИ КОРРУПЦИИх. И ДРУГИМИ
ФЕДЕРАЛЬНЫМИ ЗАКОНАМИ В ЦЕЛЯХ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ

КОРРУПЦИИ

1. Настоящий Порядок определяет процедуру уведомления мэром города
Южно-Сахалинска (далее — мэр города) о возникновении не зависящих от
него обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и запретов,
требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и
об исполнении обязанностей, установленных Федеральным законом от
25.12.2008 Ж273-Ф3 ((О противодействии коррупции» и другими федеральны
ми законами в целях противодействия корруппии.

2. Мэр города обязан уведомить о возникновении не зависящих от него
обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требова
ний о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и об ис
полнении обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008
Ж273-Ф3 «О противодействии коррупцию> и другими федеральными законами
в целях противодействия коррупции.

3. Не зависящими от мэра города обстоятельствами признаются находя
щиеся вне контроля затронутого им чрезвычайные и непредотвратимые обстоя
тельства, которых при данных условиях нельзя было ожидать или избежать
либо которые нельзя было преодолеть, которые исключают возможность
соблюдения ограничений и запретов, требований о предотвращении или об
урегулировании конфликта интересов и исполнения обязанностей, установлен
ных Федеральным законом от 25.12.2008 ]{273-Ф3 (Ю противодействии кор
рупцию> и другими федеральными законами в целях противодействия корруп
ции.

К таким обстоятельствам, в частности, относятся стихийные бедствия (в
том числе землетрясение, наводнение, ураган), пожар, массовые заболевания
(эпидемии), забастовки, военные действия, террористические акты, запрети
тельные или ограничительные меры, принимаемые государственными органа-

4

ми (в том числе государственными органами иностранных государств) и орга

нами местного самоуправления.
Не зависящими от мэра города обстоятельствами не могут быть призна

ны регулярно повторяющиеся и прогнозируемые события и явления, а также

обстоятельства, наступление которых зависело от воли или действий лица, ссы

лающегося на наличие этих обстоятельств.

4. Мэр города подает уведомление о возникновении не зависящих от него

обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требова

ний о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и об ис

полнении обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008

М2273-Ф3 <Ю противодействии коррупции» и другими федеральными законами

в целях противодействия коррупции (далее - уведомление), на имя председате

ля комиссии по соблюдению требований к служебному поведению лицом, за

мещающим муниципальную должность в администрации города Южно-Саха

линска, муниципальными служащими администрации города Южно-Саха

линска, руководителями муниципальных учреждений, муниципальных унитар

ных предприятий городского округа ((Город Южно-Сахалинск» и урегулирова

нию конфликта интересов (далее — Комиссия), положение и состав которой

утверждается постановлением администрации города Южно-Сахалинска.

5. Уведомление подается в течение трех рабочих дней со дня, когда мэру

города стало известно о возникновении не зависящих от него обстоятельств,

препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требований о предот

вращении или об урегулировании конфликта интересов и об исполнении обя

занностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 )Ч273-ФЗ <Ю

противодействии коррупцию> и другими федеральными законами в целях про

тиводействия коррупции.
В случае, если указанные обстоятельства препятствуют подаче уведомле

ния об этом в установленный срок, такое уведомление должно быть подано не

позднее 10 рабочих дней со дня прекращения указанных обстоятельств.

6. Уведомление подается по форме согласно приложению к настоящему

Порядку, на бумажном носителе или в форме электронного документа, с

приложением документов, иных материалов и (или) информации (при

наличии), подтверждающих факт наступления независящих от

муниципального служащего, руководителя муниципального учреждения

(предприятия) обстоятельств.
7. Уведомление подлежит регистрации в журнале в день его поступления.

8. Комиссия рассматривает уведомление и принимает по нему решение в

соответствии с порядком, установленным Положением о Комиссии, утвер

жденным постановлением администрации города Южно-Сахалинска.

5

Приложение
к Порядку уведомления мэром города Южно-Сахалинска

о возникновении не зависящих
от него обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений

и запретов, требований о предотвращении
или об урегулировании конфликта интересов и об исполнении

обязанностей, установленных Федеральным законом
от 25.12.2008 К2273-ФЗ «0 противодействии

коррупцию> и другими федеральными законами
в целях противодействия коррупции

от

______________________________________

(Ф.И.0. мэра города)

Форма уведомления
о возникновении не зависящих от мэра города Южно-Сахалинска

обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и запретов,
требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и

об исполнении обязанностей, установленных Федеральным законом от
25.12.2008 Ж273-Ф3 <Ю противодействии коррупции» и другими

федеральными законами в целях противодействия коррупции

Сообщаю о возникновении не зависящих от меня обстоятельств,
преплтствующих соблюдению ограничений и запретов, требований о
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и об исполнении
обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 !Чё273-ф3
(Ю противодействии коррупции» и другими федеральными законами в целях
противодействия коррупции.

Информация о не зависящих от меня обстоятельствах и невозможности
соблюдения мной ограничений и запретов, требований о предотвращении или
об урегулировании конфликта интересов и об исполнении обязанностей,
установленных Федеральным законом от 25.12.2008 Ж 273-Ф3 «О
противодействии коррупцию> и другими федеральными законами в целях
противодействия коррупдии (в свободной форме):

Описание ограничений и запретов, требований о предотвращении или об
урегулировании конфликта интересов и обязанностей, установленных
Федеральным законом от 25.12.2008 Ж 273-Ф3 <Ю противодействии
коррупции» и другими федеральными законами в целях противодействия

б

коррупции, которые невозможно соблюсти и исполнить:

(подпись) (дата) (расшифровка подписи)

Уведомление зарегистрировано 20 г.

М!!_________

(подпись, Ф.И.О. лица принявшего заявление)